
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081500025

25

Nº 154, sexta-feira, 15 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 731/GR/UFFD, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23205.021375/2025-79, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR, a pedido, a partir de 18/08/2025, o servidor RAFAEL KLEIN
MORESCHI, Siape nº 2896060, ao cargo efetivo de Administrador, Nível E, do quadro
permanente desta Universidade, em regime de 40h semanais, para Chapecó, em virtude de
sua desistência do estágio probatório do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, nos
termos do artigo 29 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto no no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, o Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021,
resolve:

Nº 4.669 - Revogar, a contar de 01/08/2025, os termos da Portaria nº 801/2021, publicada
no D.O.U. de 15/03/2021, que autorizou a cessão de CLARISSA IRINEU DE SOUSA CA R R I J O,
Matrícula nº 1700823/SIAPE, Professor do Magistério Superior, lotada na Faculdade de
Enfermagem, para exercer o cargo de Chefe do Setor de Gestão de Ensino (GF0026), junto
à Ebserh/Hospital das Clínicas/UFG. (Processo nº 23070.011024/2021-07)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 4.672 - Art. 1º Dispensar DAVID DE FIGUEIREDO CORREIA CASTELO, Matrícula nº
1689896/SIAPE, Professor do Magistério Superior, da função de Coordenador do Curso de
Música Bacharelado/Habilitação em Instrumento Musical da Escola de Música e Artes
Cênicas, FCC.

Art. 2º Dispensar OTHANIEL PEREIRA DE ALCANTARA JUNIOR, Matrícula nº
301995/SIAPE, Professor do Magistério Superior, do encargo de Vice-coordenador do Curso
de Música Bacharelado/Habilitação em Instrumento Musical da Escola de Música e Artes
Cênicas.

Art. 3º Designar OTHANIEL PEREIRA DE ALCANTARA JUNIOR, Matrícula nº
301995/SIAPE, Professor do Magistério Superior, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Música Bacharelado/Habilitação em Instrumento Musical da Escola de Música e
Artes Cênicas, FCC.

Art. 4º Designar PEDRO LUIZ MARTELLI, Matrícula nº 2330671/SIAPE, Professor
do Magistério Superior, para exercer o encargo de Vice-coordenador do Curso de Música
Bacharelado/Habilitação em Instrumento Musical da Escola de Música e Artes Cênicas.

Art. 5º Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois anos, a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº 23070.038497/2025-77)

Nº 4.675 - Art. 1º Dispensar PEDRO LUIZ MARTELLI, Matrícula nº 2330671/SIAPE, Professor
do Magistério Superior, do encargo de Vice-coordenador do Curso de Música
Bacharelado/Habilitação em Regência, Composição e Canto da Escola de Música e Artes
Cênicas.

Art. 2º Designar DAVID DE FIGUEIREDO CORREIA CASTELO, Matrícula nº
1689896/SIAPE, Professor do Magistério Superior, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Música Bacharelado/Habilitação em Regência, Composição e Canto da Escola
de Música e Artes Cênicas, FCC.

Art. 3º Designar ANTONIO MARCOS SOUZA CARDOSO, Matrícula nº
1423072/SIAPE, Professor do Magistério Superior, para exercer o encargo de Vice-
coordenador do Curso de Música Bacharelado/Habilitação em Regência, Composição e
Canto da Escola de Música e Artes Cênicas.

Art. 4º Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois anos, a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº 23070.038499/2025-66)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 835, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO, designada pela Portaria Progepenº 1112, de
28 de setembro de 2023,tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
GR nº 286, de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas atribuições, e de acordo com
o Inciso VIII do Art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e o processo nº
23422.016831/2025-02, resolve:

Art. 1º Declarar vacância por posse em cargo inacumulável, a partir de 1º de
setembro de 2025, do cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 271895,
efetivada através da Portaria nº 436/2014/GR, publicada no Diário Oficial da União nº 116 de
20 de junho de 2014, Seção 2, pág. 28, ocupado pela servidora KARYNGE CARNEGIE DIAS
BACELAR RODRIGUES, Siape 2140018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ELIANE REGINA SACKSER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DESPACHO Nº 3.716, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o afastamento do país da
professora MARINA BATALINI DE MACEDO, pelo período de 05/10/2025 a 12/10/2025, para
participação no evento XIIth International Association in Hydrological Sciences (IAHS)
Scientific Assembly, na cidade de Roorkee, na Índia, com ônus MPEH e POSMARH -
PRPPG/Unifei (5 diárias) e ônus limitado o restante do período, conforme Processo nº
23088.018249/2025-11.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

DESPACHO Nº 3.781, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o afastamento do país da
professora ANDRÉA APARECIDA DA COSTA MINEIRO, pelo período de 06/09/2025 a
14/09/2025, para visita técnica ao ambiente de inovação Impact Hub Praha e participação
como representante institucional da UNIFEI pela premiação entre os finalistas na categoria
"Community Engagement Initiative of the year" do evento Triple E Awards, na cidade de
Praga, na República Tcheca, com ônus IEPG/DRI/PRAD/RT/Unifei (4 diárias, passagens aéreas
internacionais e inscrição no evento), conforme Processo nº 23088.020815/2025-54.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.310, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, conforme Portaria nº
113, de 8 de janeiro de 2025, publicada no DOU de 9 de janeiro de 2025 e conforme
Memorando Eletrônico nº 124/2025 - PRAD, de 13 de agosto de 2025, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CINTIA GRAZIELLE MOREIRA SANTOS, matrícula
SIAPE nº 1781126, para exercer a função de Assistente de Licitação da Coordenação de
Compras e Cadastro de Empresas. Código: FG-1.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DAVIDSON PASSOS MENDES

INSTITUTO DE SISTEMAS ELÉTRICOS E ENERGIA
PORTARIA Nº 2.295, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O Diretor do Instituto de Sistemas Elétricos e Energia da UNIVERSIDADE
FEDERAL DEITAJUBÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 85, Inciso
X do Regimento Geral da UNIFEI, resolve:

DESIGNAR o professor JOÃO GUILHERME DE CARVALHO COSTA, matrícula SIAPE
n.º 1440969, para a função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia
Elétrica, Campus Itajubá, por 30 dias a contar de 16/08/2025 - Código FCC.

MAURICIO CAMPOS PASSARO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PORTARIA Nº 810, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como o Decreto
Presidencial, de 30 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em:
31/01/2024, Edição: 22, Seção: 2, Página: 1, o qual nomeia o Reitor da Universidade
Federal de Jataí (UFJ), conforme disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de 02/05/2023,
resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990, a vacância do
cargo efetivo de Técnico de Laboratório/Área, Nível de Classificação D, Padrão de
Vencimento 18, em regime de 40 h (quarenta horas) semanais, ocupado por WINDER
RODRIGUES PIRES, Matrícula nº 1492669/SIAPE, lotado(a) no Instituto de Geografia (IGEO)
da Universidade Federal de Jataí, a contar de 8 de agosto de 2025, por posse em outro
cargo inacumulável. (Processo nº 23854.006452/2025-16).

CHRISTIANO PERES COELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.117, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeada pelo Decreto de 01 de abril de 2024, com publicação
no Diário Oficial da União (DOU), em 02 de abril de 2024, seção 02, página 01, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente MARIA CLAUDIA
BONADIO, Matrícula SIAPE nº 2001431, lotado no Instituto de Artes e Design, para realizar
visita técnica à Universidade Nacional Autônoma do México, a convite da Fundação Getty,
na Cidade do México/México, no período de 29/09/2025 a 08/10/2025, incluindo
deslocamento, com ônus limitado para esta IFES, conforme consta do processo nº
23071.934859/2025-42.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor a partir da sua publicação no DOU.

GIRLENE ALVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 645, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto nº 91.800,
de 18 de outubro de 1985 e suas alterações, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995 e suas alterações, na Portaria nº 204, de 6 de fevereiro de 2020, e na Resolução
Normativa CEPE nº 56, de 5 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor Otávio Camargo Campoe,
matrícula nº 2035802, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento de Ciências Florestais da Escola de Ciências Agrárias de Lavras, para
participar do Forest Productivity Cooperative Meeting, em Raleigh/EUA, a realizar-se no
período 21/9/2025 a 27/9/2025 (inclusive o trânsito), com ônus limitado, conforme
processo nº 23090.018641/2025-11.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JACKSON ANTÔNIO BARBOSA

PORTARIA Nº 647, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto nº 91.800,
de 18 de outubro de 1985 e suas alterações, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995 e suas alterações, na Portaria nº 204, de 6 de fevereiro de 2020, e na Resolução
Normativa CEPE nº 56, de 5 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora Priscila Vieira e Rosa,
matrícula nº 140547, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no
Departamento de Zootecnia da Faculdade de Zootecnia e Medicina Veterinária, para
realizar missão internacional como bolsista de Desenvolvimento Técnico e Inovação no
Exterior Senior - DSE, aprovado dentro do projeto internacional Chamada Pública
MCTI/CNPq nº 16/2024 - Alimentos fermentados como ferramenta de inovação na
produção sustentável de peixe: consolidação da rede de piscicultura Brasil-Portugal-
Colômbia, em Porto/Portugal, a realizar-se no período 1º/9/2025 a 29/9/2025 (inclusive o
trânsito), com ônus do CNPq, conforme processo nº 23090.017315/2025-96.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JACKSON ANTÔNIO BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 7.586, DE 4 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
considerando os termos do artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, bem como a
documentação que instrui o Processo nº 23072.246341/2025-48, resolve:

Declarar vago, a partir de 15/08/2025, o cargo de Contador, que era ocupado
por Marcelo Daniel Nunes de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2315263, lotado na
Coordenadoria de Transferência e Inovação Tecnológica, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA


